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1 条例廃止の概要

(1)概要

長崎市立養護老人ホーム条例において、長崎市が設置している養護老人ホーム高砂園

については、現在、入所率が市内の他の養護老人ホームに比べ著しく低いことや市内の

他の養護老人ホームフ施設の空き状況で必要数は充足していること、また、バリアフリ

一化がされていない施設であるため、長崎市立養護老人ホーム条例を廃止するもの。

(2)施行期日

令和4年1 0月1日

(3)施設概要

養護老人ホーム高砂園は、65歳以上の方で、環境上の理由及び経済的理由により、

家庭で介護を受けられない方について、市が入所を措置する施設で、市内8か所の養護

老人ホームのうち唯一長崎市が管理運営を行っている。

名称

所在地

構造

敷地面積

延床面積

定員

長崎市立高砂園

設置年月日

長崎市高島町2706番地34

鉄筋コンクリート造2階建

2585.69 n{

沿革

1504.69 n{

40 人

平成元年3月31日

昭和 26年10月1日

昭和 53年1月31日

平成元年3月31日

平成 17年1月4日

旧高島町の町立養護老人施設として開園
改築移転
現在地に新築移転

長崎市との合併により長崎市立高砂園とな
り現在に至る
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(1

高砂園の運営状況
)入所者数(各年度4月1日現在

年度

人数

(2)決算の状況(老人ホーム費)

26

22

27

令和元年度は 11月1日現在)

決算額(歳出)

20

年度

うち一般財源

28

3

16

市内養護老人ホームの状況(令和元年11月1日現在)

26

29

83,686

養護老人ホーム

日見やすらぎ荘

67,789

14

なごみ荘

ことのうみ

27

延命園

30

恵の丘

95,653

13

あいぎ荘

63,336

(単位:人)

聖マルコ園

↓X各十工'、゛・、
高砂園

令和元年

宿町

28

香焼町

所在地

合'T言十●瓢懲、、

73,300

琴海村松町

14

65,842

寺町

三ツ山町

布巻町

29

西出津町

73,688

(単位:千円)

定員

62,261

高島町

学叉、礁',§;、g サ
゛Hシ,為¥凡

50

30

入所者数

50

t魯1瓢;、

67,612

50

59,571

50

50

50

50

39

空室

2

47

U

46

0

¥雛。

48

,,1

@、、一加号轟捻魯3
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入所率

50

3

100.0%

6

78.0%

14

4

94.0%

2

88.0%

0

92.0%

96.0%

26
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4 高島における高齢者の状況(平成31年3月末)

◆251 世帯総人口 369 人高齢者数 187 人(男 83 人、女 104人)

(1)高島地区の高齢者人口推計

平成22年国勢調査からの推計値

総数

65~74 歳

(2)高島地区の要支援・要介護認定者数推計
(単位

75歳以上

2010年

実績値

高齢化率

き十

539

2019年

132

(単位:人)

高島地区

159

推計値

291

54.眺

369

2030年

(11年後)

65~74歳

65

乃歳以上

(3)要支援・要介護認定者の所在

高齢化率 50.フ%

122

187

認定率

50.フ%

・十

認定者

164

2019年

25

価

島内(50人)

78.1%

64人

90

54.9%

2030年

(11年後)

5

59

高砂園

人)

34.2%

(4)要支援・要介護度別内訳

64

7人

1.9

31.2

居宅

認定者

33.1

64人

(島内 50 人)

43人

36.研

特養

要支援1

4人

9人

( 8 人)

老健

島外(1 4人) 21.9%

要支援2

0

GH

1 0人

(10 人)

3人

要介護1

有料老人

ホーム

23人

(20 人)

1人

要介護2

入院中

1 1 人

(9人)

1人

要介護3

家族と

生活

5人

(2人)

5人

要介護4

3

5人

( 1 人)

要介護5

1人

(0 人)

高
齢
者

認
定
者



(5)島内認定者における在宅サービス利用状況(平成31年3月利用)

要支援・要介護度

要支援1

要支援2

要介護1

要介護2

利用あり

要介護3

4人

5人

(6)島内認定者における在宅サービス別利用者数(平成31年3月利用)

1 6人

うち高砂園

離島通所介護

7人

通所介護(島外)

1人

1人

通所りハ(島外)

33人

3人

1人

1 3人

5 高島における小規模多機能型居宅介護事業所の整備

(1)小規模多機能型居宅介護事業所とは

「通い」を中心として、要介護者の様態や希望に応じて、随時「訪問」や「泊まり」を

組み合わせてサービスを提供することで、在宅生活の継続を支援する介護サービス事業

所

1人

5人

訪問介護(島外)

1人

訪問看護(島外)

福祉用具(島外)

(2)整備事業者

NP0法人

8人

1 0人

1 6人

ショートステイ(島外)

(3)定員

登録18人、通い1 2人、泊まり6人

(4)開設時期

令和2年7月1日予定

ふるさと

1人
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6 現況写真

^

ノ

ゾ

_ーーー^.

σ゛""1ン/"

J^'

ノ

ぐ.・,の声^大'、

"・ご'>ノ声/
無拡..,、、、ゞ'＼・・

、゜ψ、/1)//塁 j・、゛、/ 4
◇゜、1ジ./">、高砂園

、、

゛'

ノーー

＼,
＼

、、4畠1

0

/ で三
コ

、
ヲ

、
'

0


